
 
 DISPOZIŢIA NR. 14 

                                                                               Din 06.02.2024 
 

privind numirea doamnei BARTHA MARIA-MELINDA în calitate de curator special al minorilor 
Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal  

 
Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 
 
Văzând Raportul de specialitate al Secretarului General delegat al comunei Șincai nr. 438/06.02.2024 

privind privind numirea doamnei BARTHA MARIA-MELINDA în calitate de curator special al minorilor 
Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal; 

Luând act de:  
- Adresă nr. 28/29.01.2024 emisă de către Biroul Individual Notarial Coman Onoriu, înregistrată 

la sediul instituției noastre sub nr. 328/29.01.2024  prin care se solicită numirea doamnei 
BARTHA MARIA-MELINDA în calitate de curator special al minorilor Moga Clara, Moga 
Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal pentru reprezentarea acestora la dezbaterea succesiunii 
după defunctul Moga Sandor; 

-  Declarația de acceptare a curatelei a doamnei BARTHA MARIA-MELINDA pentru 
reprezentarea minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal la dezbaterea 
succesiunii după defunctul Moga Sandor; 

- Actul de identitate al doamnei BARTHA MARIA-MELINDA, certificatele de naștere ale 
minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal și certificatul de deces al 
defunctului Fábian Dénes; 

- Ancheta socială  întocmită de către reprezentantul Compartimentului de asistență socială din 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Șincai sub nr. 429/06.02.2024, ca urmare a adresei 
nr. 28/29.01.2024 a Biroului Individual Notarial Coman Onoriu; 

 
Având în vedere: 
- Prevederile art. 229 din Legea 71/2011, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
- Punctul 28 alin. (32) din Legea nr. 60/2012 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 79/2011 pentru reglementarea unor măsuri necesare intrării în vigoare a Legii nr. 287/2009 
privind Codul civil; 

- Art. 133, art. 155 alin. (3), art. 186,  art. 501 și art. 502 din  Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a)  coroborat cu alin. (2)  lit. a) și  art.196 alin (1) lit.b din O.U.G. nr. 
57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

D I S P U N : 
Art.1. Se instituie curatela pentru minorii Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal 

domiciliați în localitatea Șincai, str. Principală, nr. 81, comuna Șincai, județul Mureș , în vederea reprezentării 
acestora la dezbaterea succesiunii după defunctul Moga Sandor, decedat la data de 01.12.2023 în loc. Tg. 
Mureș, Jud. Mureș, cu ultimul domiciliu în Orașul Sovata, județul Mureș, conform Certificatului de Deces 
seria D.12 nr. 486761. 

Art.2. Se numește curator special doamna BARTHA MARIA-MELINDA cu domiciliul în localitatea 
Șincai, str. Principală, nr. 81, comuna Șincai, județul Mureș   pentru a-i reprezenta pe minorii Moga Clara, 
Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal  în procedura notarială care vizează dezbaterea succesiunii 

 

 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 
PRIMAR 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal 547595 
Telefon/Fax: 0265 –427 201 e-mail: sincai@cjmures.ro

 
 



după defunctul Moga Sandor, decedat la data de 01.12.2023 în loc. Tg. Mureș, Jud. Mureș, cu ultimul 
domiciliu în Orașul Sovata, județul Mureș, conform Certificatului de Deces seria D.12 nr. 486761..  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Compartimentul 
de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai, Biroul Individual 
Notarial Coman Onoriu și curatorul desemnat, doamna BARTHA MARIA-MELINDA.  

Art. 4. Prezenta dispoziţie are caracter individual şi poate fi atacată în termenul legal prevăzut de 
către Legea nr.554/2004, legea contenciosului administrativ. 
 Art. 5. - Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. – ului, în 
termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș, doamnei Vaida Maria – Anna, Biroului Individual 
Notarial Logigan Maria , și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa www.primariasincai.ro.  
    
                PRIMAR                                                                                SECRETAR GENERAL U.A.T delegat 
             VASILE POP                                                                                          ONAC DAN – CRISTIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RAPORT DE SPECIALITATE 
                 privind numirea doamnei BARTHA MARIA-MELINDA în calitate de curator special al 

minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal 

 
Luând act de:  
- Adresă nr. 28/29.01.2024 emisă de către Biroul Individual Notarial Coman Onoriu, înregistrată 

la sediul instituției noastre sub nr. 328/29.01.2024  prin care se solicită numirea doamnei 
BARTHA MARIA-MELINDA în calitate de curator special al minorilor Moga Clara, Moga 
Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal pentru reprezentarea acestora la dezbaterea succesiunii 
după defunctul Moga Sandor; 

-  Declarația de acceptare a curatelei a doamnei BARTHA MARIA-MELINDA pentru 
reprezentarea minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal la dezbaterea 
succesiunii după defunctul Moga Sandor; 

- Actul de identitate al doamnei BARTHA MARIA-MELINDA, certificatele de naștere ale 
minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal și certificatul de deces al 
defunctului Fábian Dénes; 

- Ancheta socială  întocmită de către reprezentantul Compartimentului de asistență socială din 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Șincai sub nr. 429/06.02.2024, ca urmare a adresei 
nr. 28/29.01.2024 a Biroului Individual Notarial Coman Onoriu; 

 
Având în vedere: 
- Prevederile art. 229 din Legea 71/2011, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
- Punctul 28 alin. (32) din Legea nr. 60/2012 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 79/2011 pentru reglementarea unor măsuri necesare intrării în vigoare a Legii nr. 287/2009 
privind Codul civil; 

- Art. 133, art. 155 alin. (3), art. 186,  art. 501 și art. 502 din  Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

      Văzând că sunt îndeplinite toate condițiile de fond și de formă pentru reprezentarea minorilor, 
propun emiterea unei dispoziţii privind numirea doamnei BARTHA MARIA-MELINDA în calitate 
de curator special al minorilor Moga Clara, Moga Zsuzsana, Moga Eszter și Moga Hajnal. În vederea 
dezbaterii succesiunii după defunctul Moga Sandor. 
 
. 

SECRETAR GENERAL U.A.T delegat 

ONAC DAN - CRISTIAN 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 
PRIMAR 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal 547595 
Telefon/Fax: 0265 –427 201 e-mail: sincai@cjmures.ro 
Nr. 438/06.02.2024

 
 


